
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE 
NUMERO 124 DEL 25/06/2024 

 
OGGETTO: 
CONTRIBUTO SUL MUTUO C.DD.PP. PER LA DISCARICA DI CAMBIANO - ANNO 2024 - 
LIQUIDAZIONE AL CONSORZIO CHIERESE PER I SERVIZI. 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venticinque, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE:  
- l'articolo 1, comma 738, della Legge 160 del 27 dicembre 2019 "Bilancio di Previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" abolisce a decorrere dall'anno 2020, 
l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della Legge 147/2013 di cui sopra, ad eccezione 
delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);  
- l'art. 5, comma 1, dello Statuto del Consorzio Chierese per i Servizi, stabilisce che l'Assemblea Consortile è 
l'organo competente a deliberare i regolamenti consortili nelle materie di competenza, tra le quali rientra 
sicuramente la disciplina della TARI, in quanto riferita anche alle modalità di finanziamento del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani; - la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 07/07/2020 nella quale i 
Sindaci dei Comuni consorziati hanno approvato le modifiche al regolamento TARI per la disciplina della 
Tassa Rifiuti;  
- l’art. 1, c. 1 della Legge 481/95 prima e l’art. 1, c. 527 della Legge 205/2017 poi, attribuisce direttamente 
all’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) la potestà normativa in tema di rifiuti 
demandandole letteralmente la “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti” (lettera f), “approvazione delle tariffe 
definitive dall’EGATO” (lettera h), “definizione dei livelli di qualità dei servizi” (lettera b), “diffusione della 
conoscenza e della trasparenza delle condizioni di svolgimento dei servizi a beneficio dell’utenza” (lettera c);  
- a decorrere dall’anno 2020, il metodo tariffario da seguire nell’elaborazione del Piano Economico 
Finanziario della TARI (PEF) è stato oggetto di disciplina da parte di ARERA, cui la legge di bilancio per il 
2018 ha attribuito importanti funzioni di regolazione e controllo nel settore dei rifiuti [art. 1, comma 527, 
della legge n. 205 del 2017;  
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Arignano, ai sensi dell’art. 1 comma 691 della Legge 27 dicembre 
2013, n. 147, ha affidato al Consorzio Chierese per i Servizi la gestione della Tassa sui rifiuti mantenendone 
la relativa titolarità;  
 
VISTI rispettivamente:  
 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  
 
- il vigente Regolamento Comunale TA.RI;  
 
- lo Statuto Comunale;  



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
- la comunicazione pervenuta dal Consorzio Chierese per i Servizi in data 15/05/2024, con la quale viene 
quantificata la quota del contributo su mutuo Cassa DD.PP. di € 200.000,00 relativamente alla discarica di 
Cambiano – quota anno 2024;  
 
ACCERTATO CHE alla data del 31/12/2023 i residenti di Arignano ammontavano a n. 1.075 abitanti e che 
pertanto il contributo in conto esercizio ammonta ad € 1.593,03 di cui € 63,72 corrispondono alla ritenuta 
d’acconto del 4%, e il contributo netto ammonta ad € 1.529,31;  
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 in data 21/12/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  
 
PRESO ATTO della propria competenza;  
 
RITENUTO opportuno procedere con la liquidazione della quota contributo mutuo sulla discarica di 
Cambiano;  
 

DETERMINA 
 
1. DI LIQUIDARE al Consorzio Chierese per i Servizi e di pagare, la quota di contributo relativa al mutuo 
della discarica di Cambiano corrispondente ad € 1.593,03 di cui € 63,72 corrispondono alla ritenuta 
d’acconto del 4%, e il contributo netto ammonta ad € 1.529,31;  
 
2. DI DARE ATTO che responsabile del presente procedimento è il Dott. Roberto INFERRERA - 
Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
3. DI DARE atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente.  
 
4. DI DARE atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D. Lgs. n. 33/2013 

 
  

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Dott. Roberto INFERRERA 

 
 
 


